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Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS Lingue e culture straniere occidentali e orientali

Città MACERATA

Codicione 0430106201100001

Ateneo Università degli Studi di MACERATA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-11

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

12 12 12 12 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

45 45 45 45 47

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2014 193 - 308,1 320,3

2015 205 - 300,2 322,2

2016 160 - 309,9 321,1
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LMCU; LM) 2017 149 - 308,2 322,8

2018 170 - 303,5 305,1

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2014 167 - 257,2 266,3

2015 171 - 253,0 270,6

2016 130 - 259,8 271,4

2017 112 - 256,7 267,8

2018 131 - 254,8 255,4

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 547 - 989,8 1.021,7

2015 603 - 1.026,8 1.062,4

2016 561 - 1.059,8 1.077,6

2017 541 - 1.075,5 1.099,8

2018 548 - 1.083,2 1.087,2

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2014 438 - 717,0 756,0

2015 489 - 729,7 769,8

2016 439 - 753,7 774,0

2017 412 - 760,9 785,7

2018 414 - 756,2 766,0

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2014 367 - 579,4 623,8

2015 406 - 600,9 643,2

2016 368 - 624,9 652,0

2017 332 - 630,7 662,7

2018 317 - 626,5 646,0

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 26 - 48,1 59,8

2015 39 - 51,7 68,4

2016 56 - 55,7 70,3

2017 67 - 70,2 79,1

2018 53 - 69,6 85,0

2014 50 - 109,2 121,0

2015 79 - 131,9 145,3
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iC00h laureati (L; LM; LMCU) 2016 90 - 146,7 155,8

2017 104 - 171,5 173,6

2018 108 - 165,5 179,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2014 206 438 47,0% - - - 300,2 717,0 41,9% 313,2 756,0 41,4%

2015 237 489 48,5% - - - 320,8 729,7 44,0% 332,0 769,8 43,1%

2016 216 439 49,2% - - - 350,5 753,7 46,5% 349,6 774,0 45,2%

2017 211 412 51,2% - - - 339,8 760,9 44,7% 350,8 785,7 44,7%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2014 26 50 52,0% - - - 48,1 109,2 44,0% 59,8 121,0 49,4%

2015 39 79 49,4% - - - 51,7 131,9 39,2% 68,4 145,3 47,1%

2016 56 90 62,2% - - - 55,7 146,7 38,0% 70,3 155,8 45,1%

2017 67 104 64,4% - - - 70,2 171,5 40,9% 79,1 173,6 45,5%

2018 53 108 49,1% - - - 69,6 165,5 42,1% 85,0 179,1 47,4%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2014 32 193 16,6% - - - 90,8 308,1 29,5% 84,9 320,3 26,5%

2015 54 205 26,3% - - - 89,5 300,2 29,8% 88,0 322,2 27,3%

2016 50 160 31,3% - - - 92,5 309,9 29,8% 91,1 321,1 28,4%

2017 27 149 18,1% - - - 87,8 308,2 28,5% 90,3 322,8 28,0%

2018 43 170 25,3% - - - 99,5 303,5 32,8% 87,4 305,1 28,6%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2014 438 19 23,1 - - - 717,0 29,2 24,5 765,5 30,6 25,0

2015 489 22 22,2 - - - 729,7 29,1 25,1 777,9 30,1 25,9

2016 439 20 22,0 - - - 753,7 28,3 26,6 806,0 30,0 26,9

2017 412 21 19,6 - - - 760,9 28,7 26,5 826,0 30,1 27,5

2018 414 20 20,7 - - - 756,2 28,8 26,2 812,5 31,4 25,9

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o

2015 9 35 25,7% - - - 29,2 81,7 35,8% 28,5 83,2 34,3%

2016 20 57 35,1% - - - 35,5 98,5 36,0% 35,1 97,9 35,9%
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iC06 di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2017 22 66 33,3% - - - 42,0 107,3 39,1% 39,2 100,1 39,2%

2018 26 81 32,1% - - - 44,2 127,5 34,7% 39,7 114,9 34,6%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 6 35 17,1% - - - 24,1 81,7 29,5% 24,7 84,8 29,1%

2016 12 57 21,1% - - - 29,6 98,5 30,1% 30,1 99,8 30,2%

2017 16 66 24,2% - - - 33,8 107,3 31,5% 31,7 102,0 31,1%

2018 18 81 22,2% - - - 36,8 127,5 28,8% 33,6 114,9 29,2%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

2015 6 33 18,2% - - - 24,1 77,2 31,2% 24,7 79,8 30,9%

2016 12 28 42,9% - - - 29,6 53,9 54,9% 30,1 54,8 55,0%

2017 16 30 53,3% - - - 33,8 63,5 53,3% 31,7 57,6 55,1%

2018 18 35 51,4% - - - 36,8 62,7 58,7% 33,6 55,1 60,9%

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2014 9,00 9,00 100,0% - - - 9,6 10,1 95,4% 10,9 11,3 96,6%

2015 9,00 9,00 100,0% - - - 12,7 13,3 95,4% 13,5 14,1 95,6%

2016 9,00 9,00 100,0% - - - 13,5 14,1 96,2% 13,4 13,9 96,4%

2017 10,00 10,00 100,0% - - - 13,8 14,2 96,8% 13,6 14,0 97,1%

2018 10,00 10,00 100,0% - - - 12,9 13,4 96,0% 13,7 14,1 97,2%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti
per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento:
0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici
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Indicatore Anno Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro
la durata normale del corso*

2014 486 15.522 31,3‰ - - - 515,0 23.061,9 22,3‰ 872,2 24.494,0 35,6‰

2015 1.067 17.093 62,4‰ - - - 765,5 24.107,1 31,8‰ 941,9 25.450,2 37,0‰

2016 854 16.201 52,7‰ - - - 852,7 25.981,7 32,8‰ 1.046,5 26.365,0 39,7‰

2017 701 15.142 46,3‰ - - - 1.007,4 25.565,4 39,4‰ 1.140,8 26.439,2 43,1‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2014 4 26 153,8‰ - - - 8,5 48,1 177,6‰ 16,2 59,8 271,2‰

2015 14 39 359,0‰ - - - 11,0 51,7 212,8‰ 21,2 68,4 309,3‰

2016 16 56 285,7‰ - - - 13,5 55,7 241,7‰ 23,4 70,3 332,4‰

2017 21 67 313,4‰ - - - 17,0 70,2 242,1‰ 24,6 79,1 310,6‰

2018 17 53 320,8‰ - - - 20,0 69,6 287,3‰ 28,0 85,0 330,1‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2014 1 193 5,2‰ - - - 13,2 308,1 42,7‰ 12,4 320,3 38,7‰

2015 4 205 19,5‰ - - - 14,9 300,2 49,7‰ 12,1 322,2 37,6‰

2016 2 160 12,5‰ - - - 11,9 309,9 38,5‰ 12,5 321,1 39,1‰

2017 1 149 6,7‰ - - - 14,2 308,2 46,2‰ 13,0 322,8 40,1‰

2018 9 170 52,9‰ - - - 18,5 303,5 60,8‰ 12,3 305,1 40,5‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2014 36,3 60,0 60,5% - - - 30,1 60,0 50,1% 31,4 60,0 52,4%

2015 34,9 60,0 58,2% - - - 30,3 60,0 50,6% 32,2 60,0 53,7%

2016 34,0 60,0 56,7% - - - 31,6 60,0 52,7% 32,7 60,0 54,4%

2017 42,1 60,0 70,2% - - - 30,2 60,0 50,4% 31,6 59,9 52,6%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2014 120 167 71,9% - - - 189,9 257,2 73,8% 199,8 266,3 75,0%

2015 126 171 73,7% - - - 191,4 253,0 75,6% 207,1 270,6 76,5%

2016 100 130 76,9% - - - 196,8 259,8 75,7% 208,3 271,4 76,8%

2017 91 112 81,3% - - - 190,1 256,7 74,0% 199,2 267,8 74,4%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al

2014 111 167 66,5% - - - 158,1 257,2 61,5% 169,7 266,3 63,7%

2015 114 171 66,7% - - - 156,2 253,0 61,7% 175,4 270,6 64,8%

2016 88 130 67,7% - - - 167,3 259,8 64,4% 179,2 271,4 66,0%



Pag. 6

I anno** 2017 87 112 77,7% - - - 157,2 256,7 61,2% 168,6 267,8 63,0%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2014 111 167 66,5% - - - 158,2 257,2 61,5% 169,7 266,3 63,7%

2015 114 171 66,7% - - - 156,2 253,0 61,8% 175,5 270,6 64,9%

2016 88 130 67,7% - - - 167,4 259,8 64,4% 179,2 271,4 66,0%

2017 87 112 77,7% - - - 157,4 256,7 61,3% 168,7 267,8 63,0%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al
I anno**

2014 80 167 47,9% - - - 97,6 257,2 37,9% 107,6 266,3 40,4%

2015 81 171 47,4% - - - 98,2 253,0 38,8% 114,3 270,6 42,2%

2016 55 130 42,3% - - - 109,4 259,8 42,1% 117,3 271,4 43,2%

2017 72 112 64,3% - - - 98,8 256,7 38,5% 110,8 267,8 41,4%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2014 80 167 47,9% - - - 97,7 257,2 38,0% 107,6 266,3 40,4%

2015 81 171 47,4% - - - 98,5 253,0 38,9% 114,7 270,6 42,4%

2016 55 130 42,3% - - - 109,4 259,8 42,1% 118,1 271,4 43,5%

2017 72 112 64,3% - - - 98,9 256,7 38,5% 111,5 267,8 41,6%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2014 48 124 38,7% - - - 82,1 231,5 35,5% 90,5 240,9 37,6%

2015 54 116 46,6% - - - 87,5 226,8 38,6% 99,2 250,0 39,7%

2016 80 153 52,3% - - - 94,5 235,3 40,2% 102,6 258,3 39,7%

2017 82 167 49,1% - - - 105,6 257,2 41,1% 114,6 266,3 43,0%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2015 28 52 53,8% - - - 65,1 119,5 54,4% 75,1 134,2 56,0%

2016 47 69 68,1% - - - 76,8 135,7 56,6% 83,5 150,2 55,6%

2017 65 98 66,3% - - - 93,5 159,0 58,8% 80,6 141,2 57,1%

2018 64 106 60,4% - - - 90,5 160,2 56,5% 86,8 152,8 56,8%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2014 1.275 2.250 56,7% - - - 2.229,1 2.893,6 77,0% 1.997,7 3.172,9 63,0%

2015 1.305 2.235 58,4% - - - 2.138,9 2.977,2 71,8% 1.920,5 3.170,2 60,6%

2016 1.350 2.310 58,4% - - - 2.065,2 3.147,8 65,6% 1.892,3 3.164,6 59,8%

2017 1.356 2.361 57,4% - - - 1.990,6 2.975,8 66,9% 1.842,9 3.068,8 60,1%

2018 1.185 2.295 51,6% - - - 2.012,9 3.018,7 66,7% 1.871,6 3.239,0 57,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind
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iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2014 141 167 84,4% - - - 213,4 257,2 83,0% 224,2 266,3 84,2%

2015 138 171 80,7% - - - 210,5 253,0 83,2% 230,4 270,6 85,2%

2016 108 130 83,1% - - - 217,1 259,8 83,6% 232,3 271,4 85,6%

2017 95 112 84,8% - - - 212,8 256,7 82,9% 225,9 267,8 84,4%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2014 33 116 28,4% - - - 46,1 226,8 20,3% 59,1 250,0 23,6%

2015 60 153 39,2% - - - 51,6 235,3 21,9% 61,5 258,3 23,8%

2016 55 167 32,9% - - - 64,2 257,2 25,0% 75,7 266,3 28,4%

2017 58 171 33,9% - - - 64,8 253,0 25,6% 77,4 270,6 28,6%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2014 9 167 5,4% - - - 11,2 257,2 4,4% 11,9 266,3 4,5%

2015 2 171 1,2% - - - 7,8 253,0 3,1% 11,3 270,6 4,2%

2016 2 130 1,5% - - - 9,8 259,8 3,8% 11,7 271,4 4,3%

2017 1 112 0,9% - - - 12,0 256,7 4,7% 13,3 267,8 5,0%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2014 47 124 37,9% - - - 89,0 231,5 38,5% 89,6 240,9 37,2%

2015 45 116 38,8% - - - 85,8 226,8 37,9% 90,9 250,0 36,4%

2016 48 153 31,4% - - - 86,2 235,3 36,6% 93,9 258,3 36,4%

2017 63 167 37,7% - - - 93,2 257,2 36,2% 91,0 266,3 34,2%

2018 55 171 32,2% - - - 87,5 253,0 34,6% 89,6 270,6 33,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2015 49 52 94,2% - - - 93,3 119,5 78,1% 109,2 134,2 81,4%

2016 63 69 91,3% - - - 109,4 135,7 80,6% 123,0 150,2 81,9%

2017 87 98 88,8% - - - 132,3 159,0 83,2% 117,5 141,2 83,2%

2018 88 106 83,0% - - - 132,2 160,2 82,5% 127,0 152,8 83,1%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
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iC26BIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per
le ore di docenza)

2014 547 18,8 29,2 - - - 989,8 24,1 41,0 1.036,7 26,4 39,2

2015 603 18,6 32,4 - - - 1.026,8 24,8 41,4 1.075,4 26,4 40,7

2016 561 19,3 29,1 - - - 1.059,8 26,2 40,4 1.120,9 26,4 42,5

2017 541 19,7 27,5 - - - 1.075,5 24,8 43,4 1.150,1 25,6 45,0

2018 548 19,1 28,7 - - - 1.083,2 25,2 43,1 1.145,0 27,0 42,4

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2014 204 6,8 30,2 - - - 331,2 9,0 36,8 333,3 8,7 38,5

2015 215 6,8 31,9 - - - 318,8 9,3 34,2 335,4 8,2 40,7

2016 167 6,6 25,2 - - - 325,2 9,9 32,8 350,7 8,5 41,1

2017 160 7,3 22,1 - - - 324,4 8,8 36,9 355,1 8,8 40,5

2018 183 6,8 27,1 - - - 320,9 9,2 35,0 335,4 9,0 37,2

iC29
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti
(per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile

Breve commento

Nell'anno di riferimento, la Classe L-11 conta 131 immatricolati puri (indicatore iC00a) su 170 avvii di carriera al 1° anno (indicatore iC00b), entrambi in leggero aumento rispetto agli ultimi anni.
La differenza tra immatricolati puri e avvii di carriera, di circa +30 individui, è costante nell'ultimo quinquennio e indica che la Classe attrae studenti anche da altri CdL in Ateneo e da altri Atenei.
Il numero di immatricolazioni è in ripresa dopo un calo riscontrato nei due anni precedenti, imputabili agli eventi sismici del 2016 e del 2017 che hanno provocato disagi a livello socioeconomico
nonché una drastica riduzione del numero di alloggi disponibili nella città in generale. La proporzione degli iscritti al primo anno provenienti da altre Regioni (indicatore iC03) è in forte ripresa
(25,3%) rispetto ai valori più bassi riscontrati negli anni degli eventi sismici. Si osserva inoltre che la percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni (indicatore iC24) continua la tendenza in
discesa (-5,7% rispetto a 5 anni fa, dato più roseo rispetto alle medie regionali e nazionali), a indicazione dell'efficacia degli interventi di orientamento quali l'Open Week, il Giorno della matricola,
ecc., e del tutorato in itinere iCare.
La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s. (indicatore iC01) è in costante, seppur lieve, salita, in linea con la tendenza
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regionale e nazionale ma con valori più alti (51,2% rispetto a 44,7%, a livello sia regionale sia nazionale). La percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno (indicatore iC16bis) è altresì in forte ripresa (64,3%) e nettamente superiore alle medie sia regionali (38,5%) sia nazionali (41,6%). L'effetto
negativo riscontrato negli ultimi due anni risulta quindi correttamente imputato ai disagi provocati dai terremoti del 2016-17.
La percentuale di laureati che conseguono il titolo entro la durata normale del corso (indicatore iC02) è scesa da oltre 10% a 49,1%  si osserva che questo dato fa riferimento alla coorte del
terremoto  eppure risulta superiore alle medie nazionali (47,4%) e nettamente superiore al valore regionale (42,1%), che sono entrambi stabili nel quinquennio di riferimento. La percentuale di
immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso (indicatore iC22) è del 33,9%, dato nettamente migliore delle medie regionali (25,6%) e nazionali (28,6%). I valori
apparentemente bassi (a livello locale, regionale e nazionale) vanno interpretati alla luce del fatto che i CdL in Lingue moderne tendenzialmente richiedono tempi di studio più lunghi rispetto ad
altri CdL, tant'è che in altri paesi europei tali CdL triennali hanno una durata effettiva di 4 anni.
La percentuale di laureati occupati a un anno dal conseguimento del titolo (indicatore iC06) è del 32,1%, un po' più bassa delle medie nazionali e regionali (entrambe attorno al 35%); il dato è da
leggere assieme all'osservazione (dati: AlmaLaurea) che il 79% prosegue con gli studi dopo la laurea triennale.
La percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (indicatore iC25) è diminuita leggermente  si tratta sempre della "coorte del terremoto  ma è comunque alta (83%) e in linea con i
dati nazionali e regionali.
Grazie all'elevato numero di borse di studio Erasmus disponibili per gli studenti del CdL a Macerata, la percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti (indicatore iC10) risulta ben più alta
delle medie sia regionali sia nazionali, seppure in discesa (dal 6,24% nel 2015 al 4,63% nell'anno di riferimento). Si ricorda ancora che i dati più recenti riguardano la coorte del terremoto e che, di
conseguenza, si prospetta per i prossimi anni un ritorno ai valori di qualche anno fa.
La percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero (indicatore iC12) è aumentato notevolmente rispetto all'anno
precedente (+9 individui) ma il dato è variabile, trattandosi di pochi individui in ciascuna coorte. I dati regionali fluttuano da anno in anno mentre quelli nazionali sono stabili attorno al 4%.
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